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Zarządzanie majątkiem szkoły

Progman Cloud 
Majątek
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za poszczególne składniki
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Barwy zarządzania

Wskazówki 
dla kandydata 
na dyrektora
M i r o s ł a w  S i e l a t y c k i

Wieloletnie doświadczenie w roli przewodniczą-

cego komisji konkursowych pozwoliło autorowi 

na zgromadzenie praktycznych spostrzeżeń na 

temat przebiegu rozmowy w czasie posiedze-

nia komisji oraz różnych aspektów procesu wy-

łaniania dyrektora szkoły, przedszkola czy innej 

placówki oświatowej, które mogą zainteresować 

osoby ubiegające się o to stanowisko. s. 18

Co w prawie piszczy

Prawo nauczyciel i 
do „trzynastki”
M a g d a l e n a  S e n d e r

Komentarz omawia zasady i  tryb nabywania 

przez nauczycieli prawa do dodatkowego wy-

nagrodzenia rocznego (tzw.  trzynastki). Autor-

ka przedstawia przepisy stanowiące podstawę 

tego prawa, zasady ustalania okresu zatrudnie-

nia, od którego uzależnione jest jego nabycie, 

a  także wskazuje sposób wyliczania wysoko-

ści „trzynastki” oraz przypadki wykluczające jej 

otrzymanie. s. 32

Wczesna Edukacja

Strategia 
przetrwania
D a n u t a  E l s n e r

W naszym kraju rodzi się coraz mniej dzieci. Dla 

przedszkoli i szkół to przyczyna licznych nega-

tywnych konsekwencji łącznie z zagrożeniem 

likwidacją. Poradzenie sobie z nimi wymaga 

obmyślenia nowej strategii działania. Zawarte 

w artykule propozycje autorka przedstawia na 

przykładzie przedszkola, ale pomocne mogą być 

również szkołom. s. 40

N
owy rok rozpoczynamy od prezentowania sylwe-
tek osób nagrodzonych w konkursie Super Dy-
rektor, którego rozstrzygnięcie miało miejsce 

podczas XI Kongresu Edukacja i Rozwój. Jako pierwszą 
zaprosiliśmy do rozmowy Stanisławę Annę Tymocz-
ko, zdobywczynię tytułu Super Dyrektor Szkoły, która 
w swojej pracy kładzie nacisk na budowanie zintegro-
wanej wokół wspólnych celów edukacyjnych społeczno-
ści nauczycieli, uczniów i rodziców.

Sposoby realizowania przywództwa edukacyjnego, któ-
re przedstawia dyrektorka Szkoły Podstawowej im. Króla 
Władysława Jagiełły w Mrzygłodzie, a także te propono-
wane przez dr Danutę Elsner w lekcji Akademii Rozwoju 
Szkoły Sukces i co dalej?, mogą być pomocne w planowa-
niu własnego rozwoju oraz doskonaleniu 
funkcjonowania placówki. Stanowią też 
cenne źródło inspiracji dla kandydatów 
przystępujących do konkursu na dyrekto-
ra. Osoby te odsyłam również do artykułu 
Mirosława Sielatyckiego, który, korzysta-
jąc ze swojego wieloletniego doświadczenia 
w roli przewodniczącego komisji konkursowych, dzieli 
się spostrzeżeniami i przemyśleniami na temat procesu 
wyboru dyrektorów i przebiegu rozmowy konkursowej.

Ponadto w styczniowym numerze znajdą Państwo 
teksty dotyczące niebezpieczeństw, z którymi stykają się 
uczniowie zarówno w świecie realnym, jak i wirtualnym. 
Omawiając temat cyberprzemocy, Tomasz Garstka pod-
powiada, jak jej zapobiegać i na nią reagować oraz jakie 
działania warto podejmować, by zwiększać odporność 
uczniów na wpływ hejtu. Natomiast autorzy Niezbędni-
ka odpowiadają na pytanie, jak pomóc młodym ludziom 
radzić sobie z zagrożeniami dotyczącymi tak wrażliwe-
go obszaru życia, jakim jest seksualność, oraz jak stwo-
rzyć przestrzeń na dialog w tej sprawie.

Życzę Państwu, by zgodnie z prognozami przedsta-
wionymi przez Bogdana Bugdalskiego w artykule Rok 
2025 w oświacie najbliższe miesiące nie tylko przyniosły 
przyspieszenie prac związanych z pragmatyką zawodo-
wą nauczycieli, ale stały się również krokiem milowym 
w procesie zmian w edukacji na miarę czasów, w któ-
rych żyjemy.

Małgorzata Pomianowska
redaktor naczelna miesięcznika „Dyrektor Szkoły”

Szanowni
Państwo

Sposoby 
realizowania 
przywództwa 
edukacyjnego 
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3 stycznia – złożenie deklaracji roz-

liczeniowych ZUS DRA (jednostki 

budżetowe i  samorządowe zakłady 

budżetowe) (termin mija 5 stycznia);

– zakończenie zajęć w klasach (seme-

strach) programowo najwyższych w bran-

żowych szkołach II stopnia oraz liceach 

ogólnokształcących dla dorosłych.

9 stycznia – złożenie do GUS spra-

wozdania Z-05;

– część praktyczna egzaminu zawodo-

wego – Formuła 2019, model „d”.

9–20 stycznia – część prak-

tyczna egzaminu zawo-

dowego – Formuła 2019, model „w”, 

„wk” i „dk”.

10–15 stycznia –  część 

pisemna egzaminu 

zawodowego – Formuła 2019.

10 stycznia – złożenie miesięczne-

go sprawozdania budżetowego 

Rb-27S, Rb-28S (dotyczy szkół, przed-

szkoli i placówek będących jednostka-

mi budżetowymi);

– przekazanie do bazy systemu infor-

macji oświatowej danych, o  których 

mowa w § 31 ust. 1 pkt 1 rozporzą-

dzenia MEN z 28.08.2019 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu danych dzie-

dzinowych gromadzonych w systemie 

informacji oświatowej oraz terminów 

przekazywania niektórych danych do 

bazy danych systemu informacji oświa-

towej (Dz.U. z 2024 r. poz. 83).

13 stycznia –  zwołanie zebrania 

rady pedagogicznej zatwier-

dzającej wyniki klasyfi kacji śródrocznej.

14 stycznia – przedstawienie ogól-

nych wniosków ze sprawowa-

nego nadzoru pedagogicznego (termin 

ustala dyrektor szkoły);

– wnioskowanie w razie potrzeb w spra-

wie przeniesienia ucznia do innej szkoły.

15 stycznia – egzamin ósmokla-

sisty w szkołach dla dorosłych, 

w których nauka kończy się w seme-

strze jesiennym – język polski.

Dyrektorze
pamiętaj o…

A K T U A L N O Ś C I

W Międzynarodowym Badaniu 

Nauczania Matematyki i Nauk 

Przyrodniczych TIMSS 2023, prowa-

dzonym co cztery lata przez Między-

narodowe Stowarzyszenie Mierze-

nia Osiągnięć Szkolnych (IEA), śred-

ni wynik polskich czwartoklasistów:

– w matematyce wyniósł 546 pkt 

– 10. miejsce w rankingu, istotnie 

lepszy wynik był w siedmiu krajach,

– w przyrodzie wyniósł 550 pkt – 7. 

miejsce w rankingu, istotnie lepszy 

wynik był w czterech krajach.

Zarówno w przyrodzie, jak i mate-

matyce średni wynik wzrósł w porów-

naniu do 2019 r. W matematyce jest 

wyższy niż w 2015 r., w przyrodzie 

– zbliżony do wyniku z 2015 r.

Mimo dobrych wyników pewność 

siebie czwartoklasistów w odniesie-

niu do tych przedmiotów jest na prze-

ciętnym poziomie: 41% ocenia, że 

„po prostu nie jest dobra” z matema-

tyki, a 37% z przyrody. Coraz mniej 

uczniów lubi te przedmioty i uważa je za 

interesujące (https://ibe.edu.pl/pl/). 

Coraz mniej uczniów lubi matematykę

Wszyscy są zgodni, że edukacja zdrowotna jest uczniom 

potrzebna, ale nie wszyscy zgadzają się, by jej elementem 

było również zdrowie seksualne.

Edukacja zdrowotna zastąpi nieobo-

wiązkowy przedmiot wychowanie 

do życia w rodzinie, który skupiał się 

wokół treści dotyczących m.in. funk-

cji rodziny, pełnienia ról małżeńskich, 

prokreacji i okresu dojrzewania. No-

wy przedmiot rozbudowano o tematy 

związane ze zdrowiem i aktywnością 

fizyczną, odżywianiem, zdrowiem 

psychicznym, społecznym i środowi-

skowym, internetem oraz profi laktyką 

uzależnień. W obszarze zdrowia sek-

sualnego omawiane będą m.in. meto-

dy antykoncepcji, profi laktyka chorób 

przenoszonych drogą płciową, świa-

doma zgoda i przemoc seksualna.

Od roku szkolnego 2025/2026 

w klasach I–III szkoły podstawowej 

edukacja zdrowotna ma być reali-

zowana w formie kształcenia zinte-

growanego, a w klasach IV-VIII oraz 

w  szkole ponadpodstawowej jako 

odrębny przedmiot. Będą go mogli 

uczyć nauczyciele biologii, wycho-

wania fi zycznego, WDŻR, psycholo-

gowie oraz nauczyciele, którzy ukoń-

czyli studia w zakresie edukacji zdro-

wotnej i posiadają przygotowanie pe-

dagogiczne. W  tym roku powinny 

wystartować bezpłatne studia po-

dyplomowe przygotowujące do na-

uczania tego przedmiotu.

Protesty wzbudził obszar doty-

czący edukacji seksualnej. Zdaniem 

PiS to wczesna seksualizacja dzieci, 

sceptyczni są też ludowcy, bo – co 

podkreślają również inni przeciwnicy 

planów MEN – od wychowania są ro-

dzice. Tymczasem w sondażu IBRiS 

61% badanych poparło wprowadze-

nie edukacji zdrowotnej i nie uważa 

tego przedmiotu za deprawujący. 

Spór o edukację 
zdrowotną
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16 stycznia – egzamin ósmokla-

sisty w szkołach dla dorosłych, 

w których nauka kończy się w seme-

strze jesiennym – matematyka.

17 stycznia – egzamin ósmokla-

sisty w szkołach dla dorosłych, 

w których nauka kończy się w seme-

strze jesiennym – język obcy nowożyt-

ny;

– przygotowanie w zależności od po-

trzeb odzieży roboczej dla pracowni-

ków lub ekwiwalentu pieniężnego;

– sporządzenie zestawienia dotyczą-

cego uprawnień i harmonogramu wy-

płacania nagród jubileuszowych dla 

nauczycieli.

20 stycznia – wpłata pobranych 

zaliczek na podatek dochodo-

wy od łącznej kwoty wypłat wynagro-

dzeń z tytułu umowy o pracę.

20 stycznia–2  lutego –  ferie 

zimowe w  województwach: 

kujawsko-pomorskie, lubuskie, mało-

polskie, świętokrzyskie, wielkopolskie.

22 stycznia – sporządzenie wnio-

sków o odznaczenia państwo-

we i resortowe zaopiniowanych przez 

radę pedagogiczną i przekazanie ich 

w  trybie określonym przez organy 

uprawnione do występowania z wnio-

skami o nadanie orderów i odznaczeń 

państwowych i resortowych.

24 stycznia – aktualizacja planu 

szkoleń BHP pracowników 

(termin ustala dyrektor szkoły i przed-

szkola);

– kontrola aktualności badań lekarskich 

pracowników (termin ustala dyrektor 

szkoły i przedszkola);

– w zależności od potrzeb ocena pra-

cowników samorządowych.

27 stycznia–9 lutego – ferie zi-

mowe w województwach: pod-

laskie, warmińsko-mazurskie.

28 stycznia – dodatkowy termin 

części pisemnej egzaminu za-

wodowego – Formuła 2019.

Dyrektorze
pamiętaj o…

N iemal 2,5 mln osób, czyli 6,6% 

populacji Polski, żyje w skrajnej 

biedzie. Wśród nich ponad pół mi-

liona stanowią dzieci. Śpią 

na karimatach, podłogach 

bądź łóżku dzielonym z całą 

rodziną, nie zapraszają kole-

gów ze wstydu i nie jeżdżą 

na wakacje – wynika z Ra-

portu o  biedzie przygoto-

wanego przez Stowarzysze-

nie WIOSNA, organizatora 

Szlachetnej Paczki. Autorzy publika-

cji podkreślają, że tak źle w naszym 

kraju nie było od 2015 r. W 2023 r. licz-

ba osób, które mają na prze-

życie niecałe 30 zł dziennie, 

zwiększyła się o ok. 800 tys., 

czyli 47% w porównaniu do 

roku poprzedniego. Mniej 

niż trzy posiłki dziennie je 

prawie co 10 Polak (www.

szlachetnapaczka.pl/raport-

o-biedzie/). 

Ponad 500 tys. dzieci żyje w biedzie

Warszawskie biuro Parlamentu 

Europejskiego zaprasza gru-

py szkolne do udziału w bezpłatnej 

interaktywnej grze, podczas której 

uczniowie wcielają się w rolę euro-

posłów i ustanawiają prawa Unii Eu-

ropejskiej. Uczestnicy są dzieleni lo-

sowo na grupy polityczne i narodo-

we, a następnie pracują nad dwie-

ma przydzielonymi im dyrektywami: 

dyskutują, negocjują, spotykają się 

z wirtualnymi członkami Komisji Eu-

ropejskiej czy lobbystami, przygoto-

wują stanowiska, głosują. Gra toczy 

się w  centrum edukacyjnym Euro-

pa Experience – Spotkania z Europą 

w Warszawie. 

W ślad za nowelizacją ustawy 

o  systemie oświaty wprowa-

dzającą funkcje egzaminatora weryfi -

katora i operatora pracowni informa-

tycznej pojawiło się rozporządzenie 

ustalające warunki ich wynagradza-

nia. Podstawą do ustalania wynagro-

dzenia egzaminatora weryfi katora ma 

być kwota w wysokości 12% łącznej 

kwoty wynagrodzeń przysługujących 

egzaminatorom wchodzącym w skład 

zespołu egzaminatorów. Kwota bę-

dzie dzielona między egzaminatorów 

weryfi katorów wchodzących w skład 

zespołu, proporcjonalnie do liczby 

sprawdzonych i  ocenionych przez 

nich prac egzaminacyjnych. 

Symulacja prac 
europarlamentu

Wynagrodzenie 
egzaminatorów

Zdaniem MEN sposobem 

na ratowanie małych szkół 

może być ich przekształca-

nie w lokalne centra kultu-

ralno-edukacyjne.

– W skali kraju nawet 400 szkółek jest 

przewidzianych do zamknięcia. Kolej-

ne roczniki dzieci na obszarach wiej-

skich są równie małe jak obecne albo 

jeszcze mniejsze. Dlatego wskazuje-

my, że potrzebna jest zgoda, by na 

obszarach wyludniających się, z za-

paścią demografi czną, tworzyć szko-

ły wspólne, w  których zapewnimy 

dzieciom lepsze warunki, lepszą ofer-

tę dydaktyczną, lepiej wykształconą 

i przygotowaną kadrę, bo te szkoły 

nam się lepiej bilansują – stwierdził 

Stanisław Jastrzębski, przewodni-

czący Związku Gmin Wiejskich RP, 

w rozmowie z „Portalem Samorzą-

dowym” (www.portalsamorzadowy.

pl/finanse/oswiata-rujnuje-gminne-

budzety-jesli-nic-sie-nie-zmieni-w-

przyszlym-roku-je-wykonczy,587

155.html).

Resort edukacji zapewnia, że pra-

cuje nad projektem ustawy, która 

skupi się na pomocy dla małych sa-

morządów i ochronie wiejskich szkół. 

Jej celem będzie przekształcenie 

szkół w centra kulturalno-edukacyj-

ne, z których mogłyby korzystać rów-

nież młodsze dzieci i seniorzy. 

Jak ochronić małe szkoły?
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29 stycznia – dodatkowy termin 

części praktycznej egzaminu 

zawodowego – Formuła 2019, model 

„d”, „w”, „wk” i „dk”.

31 stycznia – podanie do publicz-

nej wiadomości przez organ 

prowadzący kryteriów branych pod 

uwagę w postępowaniu rekrutacyjnym 

i  postępowaniu uzupełniającym oraz 

dokumentów niezbędnych do potwier-

dzenia spełnienia tych kryteriów, a tak-

że liczby punktów możliwej do uzyska-

nia za poszczególne kryteria;

– określenie przez organ prowadzący 

terminów przeprowadzania postępo-

wania rekrutacyjnego i postępowania 

uzupełniającego, w tym terminów skła-

dania dokumentów, do  publicznych 

przedszkoli, oddziałów przedszkolnych 

w  publicznych szkołach podstawo-

wych, publicznych innych form wycho-

wania przedszkolnego i klas I publicz-

nych szkół podstawowych, a także klas 

wyższych niż klasa I publicznych szkół 

i oddziałów, o których mowa w art. 137 

ust. 1 ustawy – Prawo oświatowe oraz 

oddziałów dwujęzycznych;

– zakończenie zajęć w szkołach ponad-

podstawowych dla młodzieży: branżo-

wych szkołach I stopnia, branżowych 

szkołach II stopnia i szkołach policeal-

nych oraz we wszystkich typach szkół 

dla dorosłych, w których zajęcia dydak-

tyczno-wychowawcze rozpoczynają się

w pierwszym powszednim dniu lutego;

– złożenie kwartalnego sprawozdania 

budżetowego Rb-27ZZ za IV kwartał 

(dotyczy szkół, przedszkoli i placówek 

będących jednostkami budżetowymi);

– sprawozdanie z wykonania budżetu 

szkoły za rok 2024;

– sporządzenie i przekazanie sprawoz-

dania fi nansowego;

– złożenie rocznego sprawozdania 

budżetowego Rb-27S oraz Rb-28S 

za 2024 r. (dotyczy szkół, przedszkoli 

i placówek będących jednostkami bu-

dżetowymi).

3 lutego–16 lutego – ferie zimowe 

w  województwach: dolnośląskie, 

mazowieckie, opolskie, zachodniopo-

morskie.

Dyrektorze
pamiętaj o…

Australia wprowadziła zakaz ko-

rzystania z mediów społeczno-

ściowych przez dzieci w wieku poni-

żej 16 lat. Zacznie on obowiązywać 

za rok, a przez ten czas platformy 

mediów społecznościowych muszą 

wypracować system weryfikujący 

wiek użytkowników. Powodem ob-

ostrzeń jest negatywny wpływ social 

mediów na zdrowie psychiczne mło-

dych ludzi, o czym alarmują również 

polskie organizacje, zwracając uwa-

gę na pojawiające się treści porno-

grafi czne i patologiczne. W listopa-

dzie Państwowa Komisja do spraw 

przeciwdziałania wykorzystaniu sek-

sualnemu małoletnich poniżej lat 15 

złożyła zawiadomienie do prokura-

tury w  sprawie treści ujawnionych 

w aplikacji TikTok. 

Petycja do MEN 
o higienę cyfrową

B rak jednolitych zasad higieny cy-

frowej naraża dzieci na lawinowy 

wzrost negatywnych skutków: trud-

ności z koncentracją uwagi i zapa-

miętywaniem, pogorszenie kreatyw-

ności, utratę zdrowych relacji rówie-

śniczych, spadek aktywności fi zycz-

nej, podatność na niewłaściwe wzor-

ce, cyberprzemoc – piszą eksperci 

w petycji do MEN w sprawie wpro-

wadzenia rządowej regulacji w spra-

wie używania urządzeń cyfrowych 

w placówkach oświatowych, i to nie 

tylko przez dzieci, ale też personel. 

Autorzy przytaczają m.in. informację 

pochodzącą od UNESCO, że pra-

wie co czwarty kraj na świecie wpro-

wadził zakaz używania smartfonów 

w szkołach, natomiast w USA i Ka-

nadzie wydano zalecenie, by dzieci 

w wieku przedszkolnym w ogóle nie 

korzystały z tabletów. 

Zakaz korzystania z social mediów

Dwie trzecie badanych ko-

rzysta z  narzędzi opartych 

na sztucznej inteligencji, 

a 67% wykorzystuje ją jako 

wsparcie w nauce – wynika 

z raportu Pokolenie AI.

Jak młodzież 
korzysta z AI

Opracowanie przygotowane przez 

Fundację IT Girls oraz Nationale-

-Nederlanden przy wsparciu Campus 

AI dostarcza kompleksowego obrazu, 

jak młodzi ludzie postrzegają i wyko-

rzystują sztuczną inteligencję (ang. ar-

tifi cial intelligence), jakie są ich potrze-

by, a także jakie wyzwania i zagroże-

nia dostrzegają w tej technologii. Wy-

niki badania pokazują, że (https://

itgirls.org.pl/raport-pokolenie-ai/): 

– 63% respondentów aktywnie ko-

rzysta z narzędzi opartych na AI,

– 67% wykorzystuje AI jako wspar-

cie w nauce, w tym do rozwiązy-

wania trudnych zagadnień, orga-

nizowania pracy czy generowania 

pomysłów na projekty,

– 56% używa AI do nauki,

– 50% wskazuje na jej rolę w nauce 

języków obcych,

– 65% ma świadomość ryzyka wy-

korzystania danych osobowych 

przez narzędzia AI,

– 57% obawia się, że AI może mieć 

negatywny wpływ na ich edukację,

– 53% opowiedziało się za wprowa-

dzeniem regulacji, które zobowią-

załyby fi rmy tworzące modele AI 

do ujawniania danych wykorzysty-

wanych podczas ich trenowania,

– 63% deklaruje, że nie oczekuje od 

nauczycieli pomocy w korzystaniu 

z narzędzi AI, co może wskazywać 

na brak kompetencji lub świado-

mości w tym zakresie. 


